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Introduction

For many years I was thinking of becoming an internist and I among

all the internal subspecialties I was interested in diabetes, metabolism and

nutrition. That made me some years ago to start volunteering in the

laboratory of Department of Sport medicine at The 3rd faculty of Medicine

of Charles University, as this department focuses mainly on the topic of

overweight. So I’ve decided to use this colaboration and set myself a

project in this laboratoy that would be a basis for my thesis. I was

approved to participate on a follow up of a multicentric study called

Nugenob, sponsored by the European Union which could serve as a sign

that it’s topic is generally recognized as important. This study was focusing

on the changes in gene expression under the influence of different

hypocaloric meals. But except the data gathered for genetic analysis,

there was a lot of other important information about the metabolic state of

the subjects. The database that was created could be a source for many

different analysis out of which I’ve been approved to perform one. The

goal of my thesis is to have a closer look on the effect of adipose tissue

hormons, leptin and adiponectin, and asses their part in weight loss and

subsequent weight maintenance. That could possibly tell the doctor right

at the beginning of weigh-loosing counselling, whether the patient is going

to be successful using the basic treatment or whether he or she needs to

get some extra care in order to achieve satisfactory results.
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1. Obesity
1.1. Introduction

I’m starting this thesis with an introduction to the obesity issue,

including some information about the broadly discussed topic of it’s

treatment, i.e. weight loss but also a bit less considered but at least as

important problem of weight maintenance.

Storing fat was evolutionary useful but in the modern society it

leads to obesity and deteriorates our health.

1.2. Definition

Obesity is a stage of increased body fat percentage. It’s most

widely evaluated by BMI in kg/m2. Because the prognoses start to

deteriorate with BMI of 25, this is considered a beginning of overweight

and has clear health consequences correlate with BMI over 30, people

who meat this criterion are classified as obese.

1.3. Prevalence

Among the US population, 30% are obese and another 35% are

overweight. The prevalence of obesity in the US is higher among women

and poor. Also in the Czech republic, the prevalence of obesity is higher in

women than men, but the prevalence of overweight is higher in men than

in women.
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Figure 1 – Prevalence of obesity and overweight in the Czech republic

1.4. Etiology

Sometimes obesity can be secondary to some other underlying

disease. It could be seen in Cushing syndrome, hypotyroidism, insulinoma

or damage to hypophysis such as in craniopharingeoma, postraumatic or

an immune system mediated damage.

But most often, obesity is caused by a primary failure of body weight

regulation, which will be discribed in the second chapter.

1.5. Complications

Obesity comes with many adverse effects on health.
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Figure 2 – High BMI means a higher risk of diseases

First of all it’s the insulin resistance and the risk of diabetes mellitus

type 2 in cases where insulin resistance comes together with impaired

insulin production. Among other contributing factors, lower levels of

adiponectin could play a role in impaired insulin sensitivity.
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Figure 3 – Obesity is a risk factor for T2DM

Obesity is associated with polycystic ovarian syndrom in women

and some less severe impairments of sexual functions in men. Obesity is a

major risk factor for cardiovascular diseases, such as high blood pressure,

coronary disease and congestive heart failure.
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Figure 4 – Obesity is related with higher incidence of hypertension

Furthermore the negative influence on respiratory function have

been proven. Gallstones are more frequent in obese individuals and also

some types of cancer appear more often. Not surprisingly, the joint suffer

under an excessive body weight and thus obesity is a risk factor for

degenerative diseases of joints.

1.6. Treatment – weight reduction

The treatment of obesity should suit each individual, thus it’s

neccessary to gather data about each patient. First we assess patients

obesity related history. Then we perform a physical examination among

other to gain anthropometrical data. It is not sufficient to evaluate obesity

only by BMI (see above). Since intraabdominal and abdominal

subcutaneous fat is more risky, we try to evaluate it’s percentage from

total body fat. That’s most widely done by waist circumference (measure

above iliac crest and considered normal in European population if lower

then 94 in men and 80 in women) or waist/ hip ratio (WHR) which is
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abnormal if higher than 0,9 in women and 1,0 in men. We also need to

check for signs that could indicate that obesity is secondary to another

disease), consider comorbid conditions and evaluate physical fitness by a

questionnare and treadmill test and assess readiness and resistance to

change the lifestyle using the analog scale (e.g. from 1 to 10).

The goal of therapy is set depending on the severity of the findings. But at

least 10% weight loss in 6 months is always considered reasonable.

In milder cases we administer lifestyle changes and pharmacology

only if comorbidities appeared, in moderate cases we administer both of

the above stated methods and we may include even surgical treatment if

comorbidities are diagnosed and in most severe cases, i.e. in BMI over 40,

we use all 3 of above stated treatment methods.

The lifestyle changes focus on diet, physical therapy and behavioral

therapy. Dietary interventions include caloric restriction by 500-1000

kcal/d, replacement of regular meals by meal replacements (such as

prepared entrees or canned food) as it makes it easier to control the

portion size, proper proportion of macronutrient with the standart set as

45-65% of carbohydrates, 20-35% of fat and 10-35% of proteins. As an

alternative could be used a low carbohydrate-high protein diet. Another

useful concept introduced a lower caloric density foods, i.e. the same

amount of food as eaten usually but lower in caloric content due to higher

fiber and/or water content. A very aggressive approach is represented in

very low calorie diet with caloric intake lower than 800 kcal/d. It’s indicated

only in very severe cases where the patient could benefit from a rapid

weight loss, is motivated and failed to lose weight using other conservative

strategies. Rapid weight loss is associated with higher risk of gall stones

formation (due to decreased proportion of biliary acids in bile) which could

be prevented by prophylactic administration of ursodeoxycholic acid in a

dose of 600mg/d. It’s important to make sure that the patient gets a

recommended dose of vitamins a micronutriens, fiber and nonsaturated

14

fatty acids even over the period of above mentioned dietary intervention. It

was proved that self monitoring (i.e. regular checking of weight on an own

scale at home) is a positive predictor of weight outcome. [2] On the other

hand, as a negative predictor is seen a number of previous attempts to

loose weight. [2]

Physical therapy is more successful if combined with dietary

interventions and it seems to be very useful in weight loss maintenance.

Recent recommendation for a general population advice to engage in a

moderate physical ectivity for at least 30 min a day most days a week,

preferably every day. As a weight loss strategy, the physical activity needs

to be implemented gradually as most patient have major difficulties

implementing exercise into their life and may need a help from exercise

physiologist or personal trainer. A step-meter could be used to assess the

physical activity related to activities of daily living which also plays an

important role. The support by friends and family was shown to have a

positive affect on weight outcome achieved by regular physical activity. [2]

All of the above mentioned strategies are difficult for the patient to

implement and keep. Thus a cognitive-behavioral therapy is essential. It

should help the patient realize what, when, where a how should be

implemented. That should be stated by the patient. He or she should also

state the changes in lifestyle he or she is expecting to achieve till the next

office visit and on the next visit, this could be checked as a indicator of a

successful progress.

Pharmacological treatment is only indicated in BMI over 27 if

comorbidities are present of over BMI 30 even without comorbidities. It

should be always combined with a lifestyle program that shows how to use

these drugs as such a combination improves the results. Medication could

be devided in 3 groups – centrally acting monoamine increasing drugs that

lower appetite, drugs decreasing absorption of macronutrients from
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gastrointestinal tract and drugs suppressing the endocannabinoid system.

The only approved centraly acting agent is sibutramin, serotonin and

norepinephrine reuptake inhibitor. It could cause mild gastrointestinal

problems but also increases blood pressure and heart rate for which

uncontrolled hypertension, coronary heart disease, congestive heart

failure or history of stroke are contraindication of sibutramin. GI acting

drug orlistat is a slowly reversible inhibitor of lipases and causes a 30%

decrease in absorption of dietary fat. It has no systemic side effects but

can cause gastrointestinal problem such as oily stool or more frequent

defecation. These side effect usually decrease with time and could be also

treated with administration of psyllium mucilloid together with orlistat.

Endocanabinoid system acts via 2 types of receptors, CB1 found in brain

and CB2 found on the surface of immune cells. CB1 is increasing appetite

both directly and by regulating the action of other substances influencing

appetite. CB1 antagonist rimonabant has been proved to be an effective

antiobesitic agent. Unfortunatelly has side effects such as depression,

anxiety and nausea.

The surgical treatment is approved for the most severe cases, i.e. in

BMI over 40 or over 35 in case of severe medical comorbidities. The

procedures can be in general divided into 2 groups – restrictive and

restrictive-malabsorptive. Into the first group counts laparoscopic

adjustable silicone gastric banding. The latter includes Roux-en-Y gastric

bypass and biliopancreatic diversion. These treatment methods proved to

be the most efficient in cases of severe obesity and reduce weight for over

30% in nearly 60% of patients for longer then 5 years. But restrictive-


[…]


faktory se řadí například genetická výbava, která může způsobit vzácnou

dědičnou primární obezitu, nebo různé nemoci, u kterých se obezita rozvíjí

sekundárně . Nejdůležitějšími vnitřními faktory jsou ale parametry

systému řídícího rovnováhu příjmu a výdeje energie. Tuto rovnováhu

kromě vnitřních faktorů ovlivňuje výrazně i vnější prostředí. To se v

posledních desetiletích hodně změnilo ve smyslu přechodu z fyzické práce

na prace sedavou, se kterou se pojí nižší energetický výdej.

S obezitou se pojí celá řada komplikací. Patří mezi ně diabetes

mellitus 2. typu, hypertenze, ateroskleróza, deprese, poruchy reprodukce,

artróza nosných kloubů aj. Prevence a léčba obezity je proto důležitým

cílem v péči o zdraví.

K léčbě obezity je nezbytné přistupovat individuálně. Je potřeba

nejdříve posoudit fyzické, biochemické i psychické parametry pacienta a
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potom stanovit reálný cíl léčby, kterým by měl být vždy úbytek minimálně

10 procent váhy za 6 měsíců. Jako první přichází na řadu režimová

terapie a teprve v případě, že selže, dostává se ke slovu farmakoterapie,

ev léčba chirurgická.

Obtížné ale není pouze snížení váhy, ale také jejich udržení. Právě

na něj jsem se zaměřil ve své práci a snažil se najít klíč k včasnému

rozpoznání pacientů, kteří jsou ve větším riziku opětovného příbytku váhy,

aby bylo možné těmto pacientům včas pomoci.

Účinky adipokinu, leptinu a adiponektinu, jsou v dnešní době široce

diskutovaným tématem. I já jsem se na ně ve své práci zaměřil.

Leptin je hormon sekretovaný hlavně adipocyty. Jeho sekrece se

zvyšuje s množstvím tělesného tuku a obsahem tuku v buňkách. Leptin

působí pozitivně na úbytek váhy, jak prostřednictvím zvýšení

energetického výdeje v periferních tkáních, tak snížením příjmu potravy.

Vysoké hladiny leptinu se ale mohou pojit se stavem, který se nazývá

leptinovou rezistencí, kdy se účinky leptinu projevují jen v omezené míře.

Adiponektin je produkován výhradně tukovou tkání. Bylo

prokázáno, že hladiny leptinu jsou nižší u obézních pacientů v porovnání

s normální populací. To může souviset s tím, že adiponektin má pozitivní

vliv na mnoho metabolických procesů a zlepšuje inzulínovou citlivost a

metabolický profil a proto je jeho nedostatek predispozicí pro metabolická

onemocnění.

Pro svou práci jsem využil data získaná v rámci projektu Nugenob,

který probíhal v 8 evropských městech a kterého se účastnilo přibližně 750

osob. V rámci studie prošli dobrovolníci desetitýdenní dietní intervencí.

Před začátkem intervence a po jejím skončení byli všichni vyšetření. Byla

odebrána kompletní antropometrie (výška, váha, obvod pasu, boků),

změřeno množštví tělesného tuku a netukové hmoty, odebrána krev pro
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stanovení řady parametrů včetně hladin leptinu a u 40 osob také

adiponektinu. Pro většinu výzkumných center tím studie skončila. Ústav

tělovýchovného lékařství ale ve studii pokračoval a pozval si pacienty ze

své datábáze na kontrolu výše zmíněných parametrů ještě po 1 roce od

ukončení původní studie. Na základě takto získaných dat jsem se snažil

odhalit možnost predikce změn antropometrie na základě hladin leptinu a

adiponektinu.

Zjistil jsem, že vyšší počáteční hodnota leptinu, stejně tak jako vyšší

poměr leptinu a tukové hmoty (coby ukazatel leptinové rezistence) souvisí

z menším úbytkem hmotnosti, obvodu pasu a tukové hmoty po

desetitýdenní dietní intervenci. Jedním z možných vysvětlení je, že vysoký

leptin ukazuje na již zmíněnou leptinovou rezistenci, která snižuje účinek

leptinu ve smyslu snížení váhy a tukové hmoty. Vyšší hodnoty leptinu

nebo poměru leptinu a tukové hmoty by tedy mohly sloužit jako ukazatel,

podle kterého by bylo možné rozpoznat rizikové pacienty v rámci

sekundární prevence obezity, tzn. prevence komplikací, a takovým

pacientům věnovat zvýšenou pozornost, aby i oni dosáhli požadovaných

výsledků. Jednou z možných intervencí je podání látky zlepšující

leptinovou rezistenci. Podle některých studií by pro to byl vhodný amylin,

látka produkovaná pankreatem. [15]

Jako rizikový se ukázal být větší pokles leptinu nebo poměru leptinu

a tukové hmoty mezi začátkem studie a 10. týdnem, který se pojil s větším

nárůstem množství tukové tkáně mezi 10. týdnem a 1 rokem. To je možné

vysvětlit tím, že po dietní intervenci byla obnovena leptinová rezistence a

proto nižší hladiny leptinu opravdu odpovídaly nárůstu množštví tukové

tkáně. I tuto skutečnost je možné využít v rámci sekundární prevence

obezity. Rizikoví pacienti by mohli například absolvovat terapii leptinem.

Mezi hladinou adiponektinu a sledovanými antropometrickými

parametry jsem neobjevil žádnou signifikantní korelaci. To si vysvětluji
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také malým souborem pacientů (40 osob) a skutečností, že změna hladiny

adiponektinu mezi začátkem studie a 10. týdnem nebyla signifikantní. O

adiponektinu je nicméně známo, že má pozitivní efekt na metabolický

profil. Jeho možnosti v sekundární prevenci obezity by tedy neměly ujít

dalšímu zájmu a bylo by vhodné věnovat se této problematice ve studii

s větším počtem osob.
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