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Autor se ve své práci zabývá vztahem a vlivem adipocytárních hormonů leptinu a

adiponectinu k dosaženému váhovému úbytku během 10-ti týdenní dietní intervence a
následného váhového přírůstku v dalším roce sledování (weight-regain). Ke svému výzkumu
používá databázi multicentrické studie Nugenob, která byla realizována v minulosti mimo jiné
též Ústavem tělovýchovného lékařství CPL.

Práce má 47 stran, je doplněna 13 obrázky a ilustracemi a je standardně členěna do

částí Introduction, Methods, Results, Discussion, Conclusion, Summary, Bibliography. Po
formální, grafické i jazykové stránce (práce je psána v anglickém jazyce) stránce práce
splňuje požadavky na diplomovou práci.

Hlavním nálezem předložené studie je nález, že vyšší hladina leptinu a vyšší index

leptinové rezistence nepříznivě ovlivňují míru váhové redukce v průběhu 10ti týdenní dietní
intervence. Rovněž bylo pozorováno, že vyšší hladina leptinu i leptinové rezistence je
asociována s vyšším přírůstkem hmotnosti (weight regain) v průběhu dalšího roku po
ukončení aktivní dietní intervence. Podobné vztahy pro adiponectin nebyly prokázány.

Práce přináší zajímavé a dosud ne příliš frekventované informace v oblasti vztahu

hormonů produkovaných tukovou tkání k efektivnosti dietní intervence. MUC. Drahoš v práci
prokázal orientaci v oboru a popsal i některé sporné oblasti, které se na poli obezitologického
výzkumu objevují. Dále doložil vysokou míru samostatnosti ve zpracování dat i orientaci a
schopnost provádět základní statistické analýzy včetně jejich interpretace.

Přes výzkumnou kvalitu předložené práce lze vyčíst některé drobnější nedostatky,
například číslování jednotlivých částí práce není příliš logické (Methods, Results a Discussion
jsou číslovány jako části jiné kapitoly), v tabulce č 13 není vyznačena statistická významnost
jednotlivých změn. V Diskuzi autor interpretuje svá pozorování, včetně uvedení možných
mechanismů, nicméně vlastní výsledky nejsou příliš porovnávány s již publikovanými
pracemi.

Celkově práci hodnotím jako vynikající, po drobnějších úpravách by jistě bylo možné

ji publikovat jako samostatné vědecké sdělení. Práci tedy vřele doporučuji k obhajobě.
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